352 Abschrift im Chartular, Stadtbibl. Trier f. 114: Item dicunt (die Klosterfrauen)
contra eandem quod ipsa quatuor domos sitas inter fontem et pontem in villa de
Vico et aream ibidem in qua ipsa duas domos edificat spectantes ad dictas dominas
iure dominii vel quasi et in quarum possessione fuerunt ab antiquo...

33 Abschrift im Chartular, Stadtbibl. Trier f. 107 v., vom 3. Juli 1286.

354 Ebda. £. 137 v., vom 28. Dezember 1295.

355 Ttem dicunt (die Klosterfrauen) contra eosdem quod cum ipsi sal dictarum
dominarum quod habere consueverunt in villa Vicco tenebantur ab antiquo et tenentur
suis vectutis sumptibus et expensis ad civitatem Metensem ad littus quod dicitur
Rinporte ... Abschrift im Chartular, Stadtbibl. Trier f. 121 v. f., vom 26. April 1283.

356 Fbda. Inhalt der Urkunde: Vor dem Richter in Pfalzel klagt das XKloster
Oeren gegen den Meier und die Geschworenen und die Gesamtheit des Dorfes
Bacourt, die die dem Kloster schuldigen Dienste und Abgaben seit einiger Zeit
verweigerten, quod cum villa cum suis attinentiis et dicti homines in personis et
omnibus bonis que tenent et iurisdictione dominio et banno et decima dicte ville
et omne iure spectent et spectaverint ab antiquo ad dictas dominas magistram et
conventum iure dominii seu quasi dicti homines humagium prestare ac placita
eorum observare ac alia servitia et iura eisdem debita prestare iam diu contemp-
serunt et recusaverunt et adhuc recusant minus iuste...
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diese Rechte waren 1283 seit etlichen Jahren dem Kloster entzogen worden
und sollten wieder zurilickgegeben werden. Der Schaden des Klosters wird
auf ungefihr 80 Schilling Metzer Miinze berechnet. Unter dem gleichen
Datum wurde eine zweite Urkunde von dem Richter in Pfalzel -aus-
gestellt, die eine Entscheidung gegen den Vogt Dietrich von Bacourt
enthdlt®®”, gegen den die Klosterfrauen geklagt hatten. Der Vogt hatte
sich in Bacourt — wohl im Einvernehmen mit Meier und Schéffen — vieles
zuschulden kommen lassen. Er hatte sich Rechtsprechung und Gericht
mit den Einnahmen und die Einsetzung des Meiers und der Geschworenen
angemalit; er hatte ferner zum Schaden des Klosters einen Bannofen
erbaut, auf klosterlichem Boden eine Burg errichtet mit den Steinen des
von ihm zerstorten klosterlichen Herrenhauses und des St.-Hilarius-
Turmes. Wiesen des Klosters und Teile der Zinsen und Abgaben fiir das
Kloster hatte er unrechtmiBig fiir sich in Anspruch genommen. Von den
auf der dos ecclesie angesiedelten vogtfreien Leuten hatte er ohne Recht
Steuern erhoben. Unter Androhung von Kirchenstrafen wird gegen ihn
entschieden, dafl er den Schaden, den er dem Kloster zugefligt hat, wieder
gut machen soll. Der Schaden belief sich im ganzen auf 367 Pfund und
25 Schilling Metzer Geldes.